
1 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 

 

Ievads un semināra atklāšana 

 

Darba vides riska faktori 

pārtikas un dzērienu 

ražošanas nozarē 

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 17.09.2013. 



2 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
2 

Ievads un semināra mērķis 

Viens no VSAA “Darba aizsardzības 

preventīvo pasākumu plāna 2013.gadam” 

«lielajiem» semināriem  

2013.Gadā vēl plānoti 2 «lielie» semināri: 

» Metālapstrāde: 1.11.2013. (Rīga, 

Dzirciema 16) 

» Transports un loģistika: 14.11.2013. 

(Rīga – Anniņmuižas bulvāris 26) 

 



3 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāni 2013 

Reģionālie semināri  

»Jau notikuši - Fizikālie darba vides riska faktori 

(18.04.-Cēsis un 25.04.-Daugavpils) 

»Ķīmiskie darba vides riska faktori 

-Ventspils: 24.10.2013. 

-Jelgava: 31.10.2013. 

Semināri „Izmeklējam gandrīz notikušos 

nelaimes gadījumus – kā to darīt?” - Vēl plānoti 

2 semināri 

»Gulbene: 1.10.2013. 

»Daugavpils: 14.10.2013. 



4 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2013 

Seminārs par DA Lauksaimniecībā (novembris, 

Jelgava) 

Darba aizsardzība būvniecībā 
»Drošs darbs tranšejās: Oktobris., Rīga 

»Drošs darbs augstumā: Novembris, Rīga 

»Lietuvas Mācību centra darbam augstumā 

apmeklējums  

 

 



5 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2013 
Specifisko nozaru/tēmu semināri 

»Droši DA Iepirkumi (09.04.-Daugavpils) 

»Skolotājiem (5 semināru sērija – sākas 24.09. 

Rīgā) 

»Semināri dažādu nozaru ārstiem un veselības 

aprūpes nozares speciālistiem 

Citas aktivitātes 

»Atsevišķu nozaru un tēmu informatīvie materiāli 

(OS, Transports, HORECA, veselības veicināšana 

u.c.) 

»Prakses standarti (tekstilražošanas nozare, 

mazumtirdzniecība) 

 

 



6 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2013 

Citas aktivitātes 
»Atbalsts DA filmu latviskošanai 

»Atbalsts filmu uzņemšanai:  

-Latvijas Autisma apvienība 

-Stora Enso Latvija 

-Latvijas Celtnieku arodbiedrība 

»Mobilā aplikācija par NG izmaksām  

»Informatīva kampaņa par veselības 

veicināšanu darba vietās (fokuss MSS) 

»Jauna RSU Mājas lapa – mainījusies vieta, 

kur pieejami semināru materiāli un 

informatīvie materiāli  
 

 



7 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
7 

Lūgums izteikt viedokli! 

Lūgums aizpildīt aptaujas anketu! 

Aicinām uzņēmumu speciālistus 

iesaistīties (stundas!) 

»Paldies  visiem, kas palīdzējuši līdz šim! 

Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi – 

lūgums pieteikties, lai varētu to 

noorganizēt semināra noslēgumā 

 



8 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
8 

Semināra mērķis? 

Darba vides riski pārtikas un dzērienu 

ražošanas nozarē:  

»Reālā situācija (pētījuma rezultāti), svarīgākie 

riski, būtiskākās sekas veselībai, prasības, 

dažādi drošības aspekti, uzņēmumu pieredze 

u.c. 

»Lūgums izteikt arī savu viedokli un pieredzi 

Iespēja satikties nozarē strādājošiem 

speciālistiem, diskutēt, izrunāt neskaidrus 

jautājumus un uzzināt “svaigākos” jaunumus 



9 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Kāpēc tieši šī tēma?  

Ļoti plaša nozare, saistīta ar daudziem 

specifiskiem riskiem atkarībā no tehnoloģijām un 

iekārtām un uzņēmumu ražošanas attīstības 

līmeņa 

Daudz lietoto iekārtu, svarīgi drošības aspekti 

ļoti plašs riska faktoru “klāsts” sākot no nelaimes 

gadījumiem, bioloģiskajiem aģentiem vai 

ķīmiskajām vielām un psihoemocionāliem riskiem 

Situācija salīdzoši uzlabojusies (augstāks veiktā 

riska novērtējuma līmenis) 

9 



10 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

 Stingra PVD uzraudzība, labāki apstākļi 

attiecībā uz tīrību un higiēnu 

 Augsta specializācija un augsti kvalificēti 

darbinieki (vienveidīgi un bieži sarežģīti darba 

apstākļi) pret «universālajiem kareivjiem», 

kuru darba uzdevumi un riski ļoti mainīgi 

 Ne vienmēr pietiekama informācija par 
lietotajiem izejmateriāliem (piem., piedevas) 

 Problēma – iekārtu apkopes un servisi 
(metināšana, smagumu pārvietošana u. c.) 

 

Kāpēc tieši šī tēma?  



11 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Uzņēmu skaits Latvijā, kuros pēdējā gada laikā ir veikts darba vides riska 
novērtējums un sastādīts preventīvo pasākumu plāns 
 

11 

Dati:  

Darba devēju aptauja 

Darba apstākļi un riski 

Latvijā, 2012-2013 


